
Život Josefa Čapka stručný přehled

23. 3. 1887  narozen v hronově
otec Mudr. Antonín čapek (1855–1929), matka Božena, roze-
ná novotná (1866–1924), sourozenci helena (1886–1961) a Karel 
(1890–1938)
1890     rodina se stěhuje do vlastního domu v Úpici
1892–1897   navštěvuje obecnou školu v Úpici
1897–1900   navštěvuje měšťanskou školu v Úpici
1900     pobývá v Žacléři, aby si osvojil němčinu
1901–1903   studuje na německé odborné tkalcovské škole
     ve Vrchlabí
1903     pracuje jako dělník v úpické tkalcovně F. M. 
     Oberlandera
1904–1910   studuje na uměleckoprůmyslové škole v praze  
     u profesora e. dítěte a u profesora K. Maška
1907     rodina se stěhuje do prahy
1910     seznámení s Jarmilou pospíšilovou, budoucí man-
     želkou, odjíždí přes německo do paříže
1911     cestuje sám po Španělsku
1918     stává se redaktorem pražského satirického časo-

pisu nebojsa a vstupuje do redakce národních listů
3. 5. 1919   sňatek s Jarmilou pospíšilovou
1921–1939   redaktorem pražské redakce lidových novin
30. 4. 1923  narození dcery Aleny (zemřela 1971)
1938    cesta do sssr se spisovateli J. Koptou  
     a M. Majerovou
1. 9. 1939   zatčen v Želivě a odvezen do pankrácké věznice  
     v praze
9. 9. 1939   odvezen do koncentračního tábora v dachau 
26. 9. 1939   odvezen do koncentračního tábora Buchenwald
26. 6. 1942  odvezen do koncentračního tábora sachsenhausen 
25. 2. 1945  odvezen do koncentračního tábora Bergen-Belsen 
     v dolním sasku 
poslední zpráva o jeho životě je ze dne 4. 4. 1945
umírá zřejmě na tyfus neznámo kdy, jeho hrob není znám

Muzeum bratří Čapků Malé svatoňovice
nám. Karla čapka 147, 542 34 Malé svatoňovice

tel: +420 499 886 295, e-mail: muzeum@malesvatonovice.cz

MuzeuM
bratří Čapků
MAlé sVAtOňOVice

otevírací doba
květen, červen, září  pondělí – zavřeno
         úterý – neděle: 9.00-12.00; 12.30–17.00 
červenec, srpen   pondělí – zavřeno
         úterý – pátek: 10.00–12.00; 12.30–18.00
         sobota – neděle: 9.00–12.00; 12.30–17.00
listopad – duben    zavřeno

Vydala obec Malé svatoňovice
s finanční podporou Královéhradeckého kraje

www.malesvatonovice.cz



Život karla Čapka  stručný přehled
9. 1. 1890   narozen v Malých svatoňovicích

ještě téhož roku se rodina stěhuje do vlastního 
domu v Úpici

otec Mudr. Antonín čapek (1855–1929), matka Božena, roze-
ná novotná (1866–1924), sourozenci helena (1886–1961) a Josef 
(1887–1945)
1895–1901   navštěvuje obecnou školu
     a 1. třídu měšťanské školy v Úpici
1901–1905  studuje v hradci Králové na gymnáziu
1905–1907   přestupuje na první české gymnázium v Brně
1907–1909   po přestěhování celé rodiny z Úpice do prahy
     studuje na Akademickém gymnáziu v praze
1909–1915   studuje na Filozofické fakultě uK filozofii, esteti-

ku, dějiny výtvarného umění, germanistiku, ang-
listiku a bohemistiku, v listopadu 1915 je promo-
ván na doktora filozofie

1917     působí jako domácí učitel prokopa lažanského
na zámku v chyších u Žlutic, v říjnu nastupuje jako 
redaktor do národních listů

1920     seznamuje se s herečkou Olgou scheinpflugovou
1921–1938   redaktorem pražské redakce lidových novin
1921–1923   dramaturgem a režisérem v Městském divadle 
     Královských Vinohrad
1922     poprvé představen prezidentu t. G. Masarykovi,  
     s nímž jej poutalo celoživotní přátelství
1923     cesta do itálie
1924     cesta do Anglie
1925     zakládá československou odbočku mezinárodní 
     spisovatelské organizace penklub
1929     cesta do Španělska
1931     cesta do holandska
26. 8. 1935  svatba s Olgou scheinpflugovou

novomanželé dostávají od Václava palivce do ce-
loživotního užívání dům ve staré huti u dobříše 
- strž

1936     podniká s manželkou cestu po skandinávii
poprvé navržen na nobelovu cenu za literaturu

1937     účastní se světového kongresu penklubů v paříži
1938     významně se podílí na organizaci světového kon-

gresu penklubů v praze, po mnichovské konferenci 
je proti němu vedena nenávistná kampaň v tisku
při likvidaci povodňových škod na strži dostává 
chřipku a zápal plic

25. 12. 1938  podléhá těžkému zápalu plic, umírá v praze
29. 12. 1938  pohřben na Vyšehradě

ExpozicE JosEfa Čapka
expozice Josefa čapka začíná na schodišti do druhého poscho-
dí souborem volné grafiky z let 1914–1919. hlavní prostor tvoří 
reprezentativní galerie dvaceti olejových obrazů, průřez celou 
tvorbou Josefa čapka. Z významných tvůrčích údobí, kterými Jo-
sef čapek procházel, je vybraná vždy významná skupina obrazů. 
expozice olejů se uzavírá několika variantami z velkých obrazo-
vých cyklů nazývaných Oheň a touha. Malíř tyto obrazy sám ne-
pojmenoval, vznikaly jako protest, žal, varování i bojová výzva 
proti všemu kolem mnichovské zrady, volání na poplach proti 
fašismu. Obrazovou galerii doplňují dokumenty k Josefovu ži-
votu. V částech nazvaných dětství, Být dělníkem, Být umělcem,  

s avantgardou, Válka, léta tvůrčí šíře, 
Josef čapek – velké dítě, doba zralos-
ti a pozdní dílo, Až na dně života je 
představen Josef čapek a jeho vývoj 
výtvarný i literární až po dokumenty 
z čapkova věznění v koncentračních 
táborech, pietní ukázky z jeho po-

slední tvorby zachráněné spoluvězni. 
V prostoru expozice je umístěna bysta 

Josefa čapka od ladislava Zemánka.

rodný kraj je kraj dětství, kraj prvních a proto i nejsilnějších do-
jmů, objevů a poznatků. člověk se tam nemusí vracet, protože tam 
vlastně nepřestal žít, ať se octne kdekoli. rodný kraj je jako rodný 
jazyk, i kdyby někdo mluvil nebo psal jiným jazykem, nepřestane 
myslit a snít jazykem svého dětství. to není vliv, nýbrž něco původ-
nějšího a silnějšího. to je kus vlastní duše a osobnosti.

Je to pěkný kraj, ten svatoňovický, Odolov, Markoušovice a co 
všechno je kolem Jestřebích hor a Žaltmanu, a ty araukarity, zka-
menělé zbytky prastaré přírody, mu ještě přidávají na zajímavos-
ti… řekněme-li „naše“ a „u nás“, znamená to, že to jiné a jinde 
není docela takové a že tomu něco základního chybí. to je to rod-
né, čeho se rádi a patrně z velmi silných
vnitřních příčin občas přidržíme. 

ExpozicE karla Čapka
V prvním patře muzea, v prostorách služebního bytu Mudr. An-
tonína čapka, je umístěna expozice Karla čapka. Zde se Karel 
čapek 9. ledna 1890 narodil. Úvod expozice přibližuje pobyt ro-
diny čapkových v Malých svatoňovicích a v Úpici, dobu dětství 
Karla, Josefa a heleny, školní fotografie, rodinné fotografie. 
na to navazují Karlova studia v hradci Králové, v Brně a v pra-
ze, působení Karla čapka u hraběte lažanského a literární čin-
nost v období 1. světové války. další část expozice tvoří utopis-
tická tvorba dvacátých let. představují se díla z období, kdy se 
prolíná čapkův obdiv k technice a technickým objevům s jeho 
velkým zaujetím pro člověka. třicátá léta, kdy čapek pod vlivem 

ohrožení republiky hitlerovským německem 
vytváří protifašistická díla, dramata Mat-
ka, Bílá nemoc, Válka s mloky, první par-
ta. tato část se uzavírá obdobím Mnicho-
va a smrtí Karla čapka 25. prosince 1938. 
expozici doplňují fotografie s manželkou 
Olgou scheinpflugovou a tvorba pro děti. 

představena je čapkova novinářská čin-
nost, pražský domov a vztah k rodnému 

kraji. Zajímavou část tvoří ukázky 
z cestopisů s originály kreseb 

Karla čapka, fotografie z fil-
mových a divadelních ztvár-

nění her, překlady knih. 
pomyslný závěr tvoří 

pátečníci, práce 
nad dílem hovory 
s tGM a bysta Kar-
la čapka od Fran-
tiška proseckého.


